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Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 3. januar 2022 stillet følgende spørgsmål 

nr. 34 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aki-Matilda Høegh-Dam (SIU). 

Spørgsmål nr. 34: 

”Med henvisning til, at staten har afvist at udbetale godtgørelse til 

eksperimentbørnene, og at de er blevet henvist til at rejse en sag ved 

domstolene, bedes ministeren forklare, hvorfor eksperimentbørnenes ønske 

om godtgørelse blev afvist samt redegøre for sagsforløbet, der førte til 

afvisningen.” 

Svar: 

Indledningsvist vil jeg gerne slå fast, at det er min holdning, at vi skal tage 

ansvar for de svigt, der er begået mod mennesker i statens varetægt, 

deriblandt de grønlandske børn, der i 1951 midlertidigt blev flyttet til Danmark 

og efterfølgende anbragt på et børnehjem i Nuuk. Det gjorde regeringen med 

den historiske undskyldning i december 2020.  

 

Regeringen mener, at selve anerkendelsen af fortidens fejl er det centrale, og 

at det er vigtigt, at vi med anerkendelsen lærer af de fejl, der tidligere er 

begået, så historien ikke gentager sig. Der er ikke oprettet en generel 

kompensationsordning for de mennesker, der som børn blev flyttet midlertidigt 

fra Grønland til Danmark, og spørgsmål om kompensation og erstatning skal 

derfor som i alle andre sager normalvis håndteres i det almindelige retssystem.  

 

For så vidt angår sagsforløbet kan jeg oplyse, at Statsministeriet den 22. 

november 2021 modtog et brev fra en advokat på vegne af seks af de 

mennesker, der som børn blev flyttet midlertidigt til Danmark. Brevet blev den 

26. november 2021 sendt til Social- og Ældreministeriet til videre foranstaltning, 

da sagen vedrører socialområdet. I brevet fremkom advokaten med krav om 

udbetaling af kompensation inden 14 dage, og oplysning om, at der ellers ville 

blive udtaget stævning. Social- og Ældreministeriet modtog den 27. december 

2021 en kopi af den stævning, som advokaten har indgivet på vegne af de 

seks. Stævningen er endnu ikke modtaget fra Københavns byret.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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